ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:           /UBND-NTM
V/v hưởng ứng Thư kêu gọi của

UBMTTQ huyện về ủng hộ phát triển

hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện

         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày        tháng  4 năm 2024

                     Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; các đơn vị

trường học trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Vị Xuyên lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020-

2025 xác định nhiệm vụ đột phá: “Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội

đồng bộ, trong đó tập trung ưu tiên đầu tư hạ tầng giao thông, hạ tầng phục vụ phát

triển thương mại, dịch vụ”. Trong 03 năm qua (2021-2023), ngoài các chương trình dự

án, Chương trình hỗ trợ xi măng theo hình thức “Nhà nước và nhân dân cùng làm”,

người dân các xã, thị trấn đã hiến trên 25.000 mét vuông đất để mở đường, đóng góp

hàng nghìn ngày công lao động và hàng chục tỷ đồng để làm đường giao thông; toàn

huyện đã hỗ trợ trên 26.820 tấn xi măng, làm mới được trên 195 km đường bê tông

các loại. Có được kết quả trên là minh chứng khẳng định cho một chủ trương đúng đắn,

hợp lòng dân và được đông đảo người dân nhiệt tình hưởng ứng, tham gia thực hiện…

 Hiện nay, toàn huyện còn 34 thôn chưa có đường bê tông đến trung tâm thôn,

với chiều dài trên 86km, việc đi lại của người dân gặp rất nhiều khó khăn, ảnh hưởng

không nhỏ đến sự phát triển kinh tế, xã hội của các xã.

 Năm 2024, tiếp tục thực hiện nhiệm vụ đột phá về hạ tầng giao thông, với mục

tiêu hoàn thành 105 km đường bê tông các loại theo hình thức “Nhà nước và nhân

cùng làm”, khối lượng đá, cát, sỏi cần khoảng 63.000 mét khối (quy tiền trên 9,0 tỷ

đồng); với nguồn kinh phí quá lớn, ngoài khả năng cân đối của huyện. Đây là nhiệm

vụ rất nặng nề, khó khăn nếu không có sự “chung sức, đồng lòng” của toàn xã hội thì

khó có thể hoàn thành được. Phát huy kết quả đạt được trong 03 năm qua, hưởng ứng

Thư kêu gọi của Ban thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện, về chung tay ủng

hộ phát triển hạ tầng giao thông huyện Vị Xuyên.

Chủ tịch UBND huyện Vị Xuyên trân trọng đề nghị:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Hiệu

trưởng các trường học:

- Quán triệt, triển khai, tuyên truyền có hiệu quả nội dung Thư kêu gọi của

UBMTTQ huyện về ủng hộ phát triển hạ tầng giao thông cho cán bộ, đảng viên, cán

bộ công chức, viên chức và nhân dân được biết; coi đây là nhiệm vụ chính trị, trọng

tâm của hai năm cuối nhiệm kỳ. Nhằm huy động được nguồn lực, tạo sự đột phá trong

2

phát triển hạ tầng giao thông, phục vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện, nhất

là đối với các xã vùng đặc biệt khó khăn...Trên cơ sở đó, bằng việc làm, hành động cụ

thể tham gia đóng góp ủng hộ với tinh thần trách nhiệm cao nhất. (Mỗi cán bộ công

chức, viên chức có thể ủng hộ từ 01 ngày lương, hộ kinh doanh từ 500.000 đồng, doanh

nghiệp từ 5.000.000 đồng trở lên...).

- Mọi ủng hộ của các tập thể, cá nhân được BCĐ thực hiện nhiệm vụ đột phá

xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông huyện quản lý, sử dụng thống nhất trên nguyên

tắc công khai, minh bạch, hiệu quả trong toàn huyện và được giao cho Văn phòng điều

phối nông thôn mới huyện là đầu mối theo dõi, tổng hợp.

 2. Đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Rà soát, thống kê lập danh sách

những công dân là con em địa phương hiện đang làm việc, công tác ngoài huyện Vị

Xuyên để kêu gọi, huy động tham gia hỗ trợ phát triển hạ tầng giao thông của huyện.

Danh sách gửi về UBND huyện qua Văn phòng điều phối NTM huyện trước ngày

27/4/2024. (Danh sách cần ghi rõ họ, tên, địa chỉ, chức vụ, đơn vị công tác, số điện

thoại).

 3. Giao Văn phòng NTM huyện: Thường xuyên thõi dõi, cập nhật số liệu quyên

góp ủng hộ của các cơ quan, đơn vị báo cáo BCĐ huyện, đồng thời tiếp tục tham mưu

kêu gọi các doanh nhân, doanh nghiệp, HTX, các mạnh thường quân trong và ngoài

huyện tham gia ủng hộ để tổ chức thực hiện sớm hoàn thành Chương trình.

Với trách nhiệm trước Đảng, trước nhân dân và mong muốn sớm hoàn thành

nhiêm vụ đột phá hạ tầng giao thông, góp phần đẩy nhanh công cuộc giảm nghèo, từng

bước xây dựng huyện Vị Xuyên phát triển bền vững. Chủ tịch UBND huyện tha thiết

đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng

các trường học trên địa bàn huyện quan tâm vận động thực hiện, cụ thể hoá lời kêu gọi

của UBMTTQ huyện bằng những việc làm và hành động cụ thể để góp phần hoàn

thành mục tiêu nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV đã đề

ra.

Mọi ủng hộ của các tổ chức, cá nhân xin chuyển về số tài khoản:

8206201007062, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi nhánh Vị Xuyên

(AGRIBANK). Tên tài khoản: Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng giao thông

(XDGT), hoặc ủng hộ trực tiếp tại Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện Vị

Xuyên.

3

UBND huyện Vị Xuyên trân trọng đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện quan tâm

triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP Huyện uỷ;

- VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T10:19:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Lê Khắc Thanh<lkthanh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T18:14:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T09:01:05+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T09:01:06+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T09:01:06+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!